
                                   UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

                     BAROUL CLUJ    
 

 
                                                     400118,  CLUJ-NAPOCA   STR.PAVEL ROSCA   NR.4   AP.15,       TEL/FAX 0264-430269 

            

                                                     e-mail : baroulcluj@cluj.astral.ro   ;   

                                                     http://www.baroul-cluj.ro 

 

1/1 

 
 

HOTARAREA NR. 131/ 06.12.2017 
 

Consiliul Baroului Cluj reunit în şedinţa din 6 decembrie 2017, luând 

în discuţie punerea în aplicare, pentru anul 2018, a dispoziţiilor art.122 

alin.4 şi 5 din  Statutul profesiei de avocat , precum şi a dispoziţiilor 

Hotărârii nr.30/03.02.2011 a Consiliului Baroului Cluj, privind înserierea şi 

distribuirea imprimatelor „Contract de asistenţă juridică” - anexa nr.1 şi 

„Împuternicire avocaţială” – anexa nr.2 la Statutul profesiei de avocat, 

având în vedere că fiecare avocat poate tipări independent formularele în 

limita seriilor alocate și cu respectarea modelului aprobat : 

 

 

H O T A R A S T E 

 

1. În vederea punerii în aplicare a dispoziţiilor art.122 alin.4 şi 5 din  

Statutul profesiei de avocat , precum şi a dispoziţiilor Hotărârii 

nr.30/03.02.2011 a Consiliului Baroului Cluj, Baroul Cluj va asigura 

alocarea seriilor numerice pentru formularele tipizate („Contract de 

asistenţă juridică” - anexa nr.1 şi „Împuternicire avocaţială” – anexa 

nr.2 la Statutul profesiei de avocat)  pentru toate formele de 

exercitare a profesiei cu drept de exercitare a profesiei la data de 

31.12.2017. Se vor aloca automat fiecărei forme de exercitare a 

profesiei câte 1000 serii, atât pentru formularul „Contract de 

asistenţă juridică” cât şi pentru formularul  „Împuternicire 

avocaţială”. 

 

2. Seriile alocate iniţial pot fi suplimentate în cursul anului pe baza de 

cerere. 

 

3. Termenul limită pentru utilizarea formularelor alocate pentru anul 

2018 este 31.12.2018. 

 

4. Seriile alocate vor fi afişate pe site-ul baroului de la momentul 

alocării până la sfârşitul anului 2018. 

 

Hotărârea poate fi atacată la Consiliul U.N.B.R. în temeiul art.66 lit.p 

din Legea nr.51/1995 , şi a art.76 alin.1 din Statutul profesiei de avocat. 

 

CONSILIUL BAROULUI CLUJ 

                   Decan, 

Avocat Mircea POP 

mailto:baroulcluj@cluj.astral.ro

